LLDikti Wilayah III berkoordinasi dengan Biro 
Perencanaan terkait kekurangan anggaran 
belanja tunjangan sertifikasi dosen Non PNS, 
serta mengusulkan penambahan anggaran yang 
berasal dari  Bendahara Umum Negara (BUN) 
melalui 2 tahap, tahap pertama sebesar Rp. 
22.874.778.000,- (dua puluh dua miliar delapan 
ratus tujuh puluh empat juta tujuh ratus tujuh 
puluh delapan ribu rupiah) dan tahap II sebesar 
Rp. 72.013.902.000,- (tujuh puluh dua miliar tiga 
belas juta sembilan ratus dua ribu rupiah). 

BAB I 

Pendahuluan 

A. Gambaran Umum 

Sejarah perkembangan Kopertis dimulai dengan terbitnya Surat Keputusan Menteri Pendidikan 

dan Kebudayaan Nomor 1/PK/1968 tanggal 17 Februari 1968. Semakin dinamisnya dunia 

pendidikan tinggi di Indonesia dan memenuhi amanat Undang-Undang Nomor 12 tahun 2012

[...]

terjadi berbagai dinamika yang menyebabkan adanya penyesuaian terhadap anggaran LLDikti 

Wilayah III seperti penambahan pagu anggaran pada kegiatan Pembinaan Kelembagaan 

Pendidikan Tinggi, yaitu pada komponen Tunjangan Profesi dan Kehormatan Dosen Non PNS) 

sebesar Rp. 94.888.860.000,- (Sembilan puluh empat miliar delapan ratus delapan puluh 

delapan juta delapan ratus enam puluh ribu rupiah), dimana anggaran tersebut diperoleh 

melalui 2 (dua) tahap, yang pertama pada bulan Juli yang bersumber dari pengajuan ke 

Bendahara Umum Negara (BUN) sebesar Rp. 22.874.778.000,- (Dua puluh dua miliar delapan 

ratus tujuh puluh empat juta tujuh ratus tujuh puluh ribu rupiah) dan kedua pada bulan 

September 2023 yang bersumber dari pengajuan ke Bendahara Umum Negara (BUN) sebesar 

Rp. 72.013.902.000,- (Tujuh puluh dua miliar tiga belas juta sembilan ratus dua ribu rupiah), 

sehingga pembayaran tunjangan sertifikasi dosen Non-PNS pada tahun anggaran 2023 

sebanyak 8.145 Orang tidak mengalami kendala/keterlambatan. 

Total Anggaran pada kegiatan Pengelolaan Lembaga Layanan Pendidikan Tinggi juga terjadi 

pengurangan pada bulan Juli karena terdapat buka blokir Automatical Adjustment dengan 

mengembalikan belanja 001 yang diblokir pada awal tahun 2023 sebesar Rp. 14.000.000.000,-

(Empat belas miliar rupiah) dan adanya pengurangan anggaran sebesar  Rp. 18.936.449.000,- 

(Delapan belas miliar sembilan ratus tiga puluh enam juta empat ratus empat puluh sembilan 

ribu) yang berasal dari belanja 001 pada komponen gaji dan tunjangan pada akun belanja gaji 

pokok PNS (511111), uang makan PNS (511129), dan belanja tunjangan profesi dosen PNS 

(511153) yang bertujuan untuk memenuhi kebutuhan belanja operasional 001 (Gaji dan

[...]

sudah melewati target dengan capaian 108%. 

LLDikti Wilayah III selalu berkomitmen untuk meningkatkan kepuasaan pengguna layanan 

yang saat ini dilakukan lewat luring dan daring. LLDikti Wilayah III melaksanakan survei 

kepuasan masyarakat yang direspon oleh 246 (dua ratus empat puluh enam) orang yang 

dilaksanakan mulai tanggal 20 Otober 2023 sampai dengan tanggal 20 Desember 2023 yang 

disampaikan kepada stakeholder melalui laman website https://lldikti3.kemdikbud.go.id/v6/ 

dan juga melalui scan barcode akses survei kepuasaan masyarakat yang ada di ULT LLDikti